Bekrchtiging
van alle artikelen van Maarten Luther
die door de laatste bul van paus Leo X
zijn veroordeeld,
Wittenberg 1520

WA 7, [89] 94-151
Benzing-Claus, Nr. 779-783
Aland, Nr. 41

VIRO IMAGINIBUS ET PIETATE INSIGNI

Fabiano foelici¹ Equiti Germano², suo in domino patrono,
Martinus Luther in Christo Salutem.

1 Quod saepius sum antea testatus, Fabiane foelix, imo foelicissime, esse et in laicis spiritum iudicii et ardoris (ut cum Isaia³ dicam) vel tu maxime evincis et declaras, qui de re Christiana quam valeas, pure, argute, pie, foeliciterque et iudicare et disserere, cum essemus Philippus meus et ego coram Eyllenburgae,⁴ quam egregium specimen ostendisti, neque dubito in hac aula esse aemulos tibi quam plurimos, ita ut gaudeam plane, videns admirabile dei consilium et iudicium, quo cum perversis pervertitur et cum electis electus fit.⁵ Nos enim qui de clero domini sumus, et quos laicorum oportuit esse Magistros, dum aversi, dorsum dedimus Christo et Evangelio eius, eadem mensura et ipse nobis dorsum vertit,⁶ ut sicut eum nos provocamus in eo quod non est deus,⁷ et in verbo quod non est Evangelium, ita rursus ipse nos provocat in iis qui non sunt clerici, et in iis qui non sunt magistri, laicis videlicet puram tribuens sui noticiam, nobis relinquens stultas nostras et impias opiniones, Iustus es domine et rectum iudicium tuum.⁸ Cum ergo hactenus multa et scripserim et dixerim, nescius tantam esse in pastoribus Israel caecitatem, nihil merui tamen, nisi ut detraherent mihi, pro eo ut me diligerent, et pro bono redderent malum, donec eo usque in suam ipsorum salutem insanirent, ut libellos meos publice damnarent et exurerent Coloniae et Lovanii. Nam ii prae caeteris habent zelum dei, sed non secundum scientiam.⁹ In qua re tantum abest, ut movear, ut me vehementer misereat caecitatis et perditionis illorum, imo et puerilis stultitiae. Quid enim facilius est, quam libros, quos redarguere non possis exurere? Exussit impius rex Ioakim libros Hieremiae prophetae, sed non in hoc iustificabatur.¹⁰ | Verum, ut dixi, pertinet et hoc ad perversitatem nostram et sensum reprobum in quem nos tradit deus,¹¹ ut clerici veritatem damnemus, quam laici amplectuntur, et fiant sacerdotes, qui sacerdotes non

WA 95

Maarten Luther wenst de heer Fabian von Feilitzsch, Duitse Ridder, die uitmunt door zijn voorgeslacht en zijn vroomheid, zijn beschermheer in de Heer, heil in Christus.

1 Wat ik in het verleden al vaker heb verzekerd, gezegende, zelfs zeer gezegende Fabian, namelijk dat ook leken de geest van oordeel en vuur hebben, om met Jesaja te spreken, dat bewijst en verklaart uzelf bij uitstek, omdat u over de christelijke zaak zuiver, scherpzinnig, gelovig en met succes uitmuntend kunt oordelen en spreken. Daarvan gaf u een uitstekend bewijs toen mijn vriend Philippus en ik bij u in Eilenburg waren. Ik twijfel er niet aan dat er aan dit hof zeer velen zijn die zich met u kunnen meten, en daarom verheug ik mij zeer als ik Gods bewonderenswaardige plan en beschikking zie waardoor hij zich bij verkeerden een tegenstander betoont en bij reinen rein. Want wij die tot de geestelijkheid van de Heer behoren en leraren van de leken hadden moeten zijn, hebben door ons van hen af te wenden Christus en zijn evangelie de rug toegekeerd, en daarom heeft hij ons met de zelfde maat de rug toegewend. Het gevolg is dat zoals wij hem provoceren in iets wat God niet is en met een woord dat het evangelie niet is, hij ons op zijn beurt nu provoceert in mensen die geen geestelijken zijn en in mensen die geen leraren zijn. Hij geeft namelijk zuivere kennis over zichzelf aan leken en laat ons onze dwaze en goddeloze opvattingen. “Rechtvaardig bent U, Heer, en rechtvaardig is uw oordeel”.

Hoewel ik tot nu toe veel geschreven en gezegd heb, me niet bewust dat de herders van Israël zo blind waren, heeft het me niets anders opgeleverd dan dat ze hun handen van mij aftrokken in plaats van mij lief te hebben, en mij goed met kwaad vergolden. Ze gingen zelfs zo te keer voor hun eigen heil, dat ze mijn boeken in het openbaar veroordeelden en verbrandden in Keulen en Leuven. Want zij hebben wel meer ijver voor God dan anderen, maar het ontbreekt hun aan inzicht. Hierin scheelt het niet veel of ik krijg diep medelijden met hun blindheid en verdorvenheid, en zelfs met hun kinderlijke domheid. Wat is er immers gemakkelijker dan boeken die je niet kunt weerleggen te verbranden? De goddeloze koning Jojakim verbrandde de boeken van de profeet Jeremia, maar dat betekende nog niet dat hij hierin gerechtvaardigd werd.

Maar zoals ik al zei, heeft ook dit te maken met onze slechtheid en onbetrouwbaarheid, waaraan God ons overlevert, zodat wij, geestelijken, de waarheid veroordelen die de leken omarmen. Zo zijn priesters geworden die geen

1 Het Latijnse *felix* wordt in de woordvorm *foelici* in het Duits vrijwel hetzelfde uitgesproken wordt als Feilitzsch.

2 Het Latijnse *Germanus* kan betekenen *Duits* en *echt*.

3 Jes. 4:4.

4 13 november 1520.

5 Vgl. Ps. 18:26-27.

6 Vgl. Jer. 2:27; Jer. 18:17.

7 Deut. 32:21.

8 Ps. 119:137.

9 Rom. 10:2.

10 Jer. 36:21-31; vgl. 1 Kor. 4:4.

11 Vgl. Rom. 1:28.

sunt, laici, qui laici non sunt. Quare visum est, deinceps ad vos laicos, novum genus clericorum scribere, et sub nominis tui foelicitate (quod deus faxit) foeliciter ordiri, asserturus ac muniturus omnia illa, quae incendiarii illi per Bullam sibi simillimam damnaverunt, tu itaque hoc monumento me imo Christianam doctrinam tibi et universae nobilitati vestrae commendatam facito ac Vale. Vuittembergae M.D.XX. prima Decembris.

- 2 Quanquam abunde satis prioribus libellis meis¹² rationem reddiderim, de articulis istis novissima Leonis decimi (ut vel fingitur vel fertur) bulla damnatis, et ipsis quicumque autores eius fuerint, suae damnationis prorsus nullam causam reddiderint, ne iota quidem e sacris scripturis adducto, Video tamen passim a multis desiderari, alteram et propriam super eosdem omnes et singulos declarationem, forte quod speciem illam detrahi necesse sit, qua per titulum Ro[mani] pontificis et nomina aliquot doctorum adornata bulla, apud vulgum non nihil autoritatis invenire posset, qui vanissima persuasione deceptus, quicquid nomine Papae prodit, statim credit a deo prodire. frustra tot in contrarium exemplis et quotidianis monstris eum fidelissime moventibus. Quibusdam et meae fidutiae magis quam popularis illius ruditatis rationem habuisse videor, dum contempta Bullae inscitia, pauculos nuper articulos defendi, quod illi factum videri possit, conscientia exhaustae vel impotentis eruditionis.
- 3 Aggredior ergo illorum votis obsequuturus, et non quid mihi, sed quid illis commodum sit, spectaturus, denuo resolutiones scribere, forte non inutiliter, cum hic tractari necesse sit, fidei et religionis nostrae summa sacramenta, quae ut impium est ignorare, ita Christianissimum est sic nosse, ut non modo confiteri, sed et tueri possis, in quam rem (si Christus aspiret) sedulam hoc libello dabo operam, quando hoc temporis, quo tyrannidis Sophisticae novissima omniumque nocentissima persecutio saevit, non satis est nosse Christum, sed divenditis pera et tunica propter gladium emendum¹³ instructis armaturis | etiam tueri oportet. Quod ut liberius et foelicius efficiam, visum est praevenire adversarios et praemonere, quo campo, quibus armis et signis mihi velim eos congredi.